
МИНИСТЕРСТВО 

ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ
КУЗБАССА

П Р И К А З

от 14.03.2022 № 01-05/37

г. Кемерово

О мерах, направленных на создание и организацию системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольного 
комплаенса) в Министерстве промышленности и 

торговли Кузбасса

В целях реализации приказа департамента промышленности 
Кемеровской области от 21.01.2019 № 01-05/6 «Об организации системы 
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного 
законодательства (антимонопольного комплаенса) в Министерстве 
промышленности и торговли Кузбасса»

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемое Положение о системе внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства 
(антимонопольного комплаенса) в Министерстве промышленности и 
торговли Кузбасса.

2. Утвердить прилагаемую Карту комплаенс-рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в Министерстве промышленности и 
торговли Кузбасса.

3. Утвердить прилагаемый План мероприятий по снижению 
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в 
Министерстве промышленности и торговли Кузбасса.

4. Утвердить прилагаемые Ключевые показатели эффективности 
антимонопольного законодательства в Министерстве промышленности и 
торговли Кузбасса.

5. Утвердить прилагаемые Ключевые показатели эффективности 
деятельности должностного лица, ответственного за организацию и 
функционирование антимонопольного комплаенса в Министерстве 
промышленности и торговли Кузбасса.



2

6. Руководителям структурных подразделений Министерства
организовать работу в подразделениях в соответствии с Положением о 
системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в 
Министерстве промышленности и торговли Кузбасса, утвержденным 
настоящим приказом и ежегодно до 10 февраля предоставлять
уполномоченному должностному лицу информацию, необходимую для 
формирования ежегодного доклада.

7. Признать утратившим силу приказ департамента промышленности 
Кемеровской области от 20.12.2019 № 01-05/60-2 «Об утверждении карты 
рисков нарушения антимонопольного законодательства и перечня 
ключевых показателей эффективности функционирования в департаменте 
промышленности Кемеровской области антимонопольного комплаенса в 
2019 году».

8. Главному консультанту-юрисконсульту отдела правовой работы 
Сесик А.М., довести содержание приказа до служащих Министерства.

9. Сектору защиты информации и мобилизационной работы 
(Бочкарев С.В.) обеспечить размещение настоящего приказа на 
официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр 
промышленности 

и торговли Кузбасса



4

УТВЕРЖДЕНО 
приказом Министерства 

промышленности и 
торговли Кузбасса 

от 14.03.2022 №01-05/37

ПОЛОЖЕНИЕ
о системе внутреннего обеспечения соответствия требованиям 

антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) 
в Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано во исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных 
направлениях государственной политики по развитию конкуренции» и 
определяет порядок внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) в 
Министерстве промышленности и торговли Кузбасса (далее -  
Министерство).

1.2. Понятия, используемые в настоящем Положении, означают 
следующее:

«антимонопольное законодательство» - законодательство, 
основывающееся на Конституции Российской Федерации, Гражданском 
кодексе Российской Федерации и состоящее из Федерального закона «О 
защите конкуренции», иных федеральных законов, регулирующих 
отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с 
предупреждением и пресечением монополистической деятельности и 
недобросовестной конкуренции, и в которых участвуют российские 
юридические лица и иностранные юридические лица, организации, 
федеральные органы исполнительной власти, органы государственной 
власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления, 
иные осуществляющие функции указанных органов органы или 
организации, а также государственные внебюджетные фонды, Центральный 
банк Российской Федерации, российские юридические лица и иностранные 
юридические лица, физические лица, в том числе индивидуальные 
предприниматели;

«антимонопольный комплаенс» - совокупность правовых и 
организационных мер, направленных на соблюдение требований 
антимонопольного законодательства и предупреждение его нарушения;

«антимонопольный орган» - федеральный антимонопольный орган и 
его территориальные органы;



5

«доклад об антимонопольном комплаенсе» - документ, содержащий 
информацию об организации и функционировании антимонопольного 
комплаенса в Министерстве;

«коллегиальный орган» - совещательный орган, осуществляющий 
оценку эффективности антимонопольного комплаенса в Министерстве;

«нарушение антимонопольного законодательства» — недопущение, 
ограничение, устранение конкуренции;

«риски нарушения антимонопольного законодательства» - сочетание 
вероятности и последствий наступления неблагоприятных событий в виде 
ограничения, устранения или недопущения конкуренции.

1.3. Целями антимонопольного комплаенса в Министерстве являются:
- обеспечение соответствия деятельности Министерства требованиям 

антимонопольного законодательства;
профилактика и сокращение нарушений требований 

антимонопольного законодательства в деятельности Министерства;
- повышение уровня правовой культуры в Министерстве.
1.4. Задачами антимонопольного комплаенса в Министерстве 

являются:
- выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в Министерстве;
- управление рисками нарушения антимонопольного законодательства 

в Министерстве;
- контроль соответствия деятельности Министерства требованиям 

антимонопольного законодательства;
- оценка эффективности функционирования антимонопольного 

комплаенса в Министерстве.
1.5. При организации антимонопольного комплаенса Министерство 

руководствуется следующими принципами:
- законность;
- регулярности оценки рисков нарушения антимонопольного 

законодательства;
- информационной открытости функционирования в Министерстве 

антимонопольного комплаенса;
- непрерывности функционирования антимонопольного комплаенса;
- совершенствования антимонопольного комплаенса.

2. Организация и функционирование антимонопольного комплаенса

2.1. Общий контроль за функционированием антимонопольного 
комплаенса осуществляет министр промышленности и торговли Кузбасса, 
который:

а) вводит в действие акт об антимонопольном комплаенсе, вносит в 
него изменения, а также принимает внутренние документы, 
регламентирующие реализацию антимонопольного комплаенса;



6

б) применяет предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры ответственности за нарушение служащими (работниками) 
Министерства правил антимонопольного комплаенса;

в) рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических 
оценок эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и 
принимает меры, направленные на устранение выявленных недостатков;

г) осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков 
антимонопольного комплаенса.

2.2. К компетенции должностного лица, ответственного за 
организацию и функционирование антимонопольного комплаенса в 
Министерстве (далее - уполномоченное должностное лицо) относятся 
следующие полномочия:

а) разработка, согласование и внедрение правовых актов 
Министерства, обеспечивающих развитие и функционирование 
антимонопольного комплаенса в Министерстве;

б) методологическое обеспечение мероприятий антимонопольного 
комплаенса в Министерстве;

в) выявление рисков нарушения антимонопольного законодательства 
в деятельности Министерства, учет обстоятельств, связанных с рисками 
нарушения антимонопольного законодательства, определение вероятности 
их возникновения;

г) взаимодействие с территориальным антимонопольным органом по 
вопросам организации и функционирования антимонопольного комплаенса 
в Министерстве (в случае необходимости);

д) информирование министра о внутренних документах, которые 
могут повлечь нарушение антимонопольного законодательства, 
противоречить антимонопольному законодательству и антимонопольному 
комплаенсу;

е) консультирование служащих Министерства по вопросам, 
связанным с соблюдением антимонопольного законодательства и 
антимонопольным комплаенсом;

ж) формирование ежегодного доклада об антимонопольном 
комплаенсе и предоставление его на утверждение в коллегиальный орган;

з) иные функции, связанные с осуществлением антимонопольного 
комплаенса.

2.3. К компетенции заведующего сектором организационной и 
кадровой работы Министерства в части организации и функционирования 
антимонопольного комплаенса относится:

а) выявление конфликта интересов в деятельности служащих и 
структурных подразделений Министерства, разработка предложений по их 
исключению;

б) ознакомление гражданина Российской Федерации с настоящим 
Положением при поступлении на государственную гражданскую службу 
(приеме на работу) в Министерство;



7

в) организация обучения государственных гражданских служащих 
Министерства требованиям антимонопольного законодательства и 
антимонопольного комплаенса в соответствии с разделом 4 настоящего 
Положения;

г) предоставление уполномоченному должностному лицу 
информации, необходимой для формирования ежегодного доклада в 
соответствии с разделом 6 настоящего Положения.

3. Выявление и оценка рисков

3.1. В целях обеспечения соответствия деятельности Министерства 
требованиям антимонопольного законодательства осуществляется 
выявление и оценка рисков нарушения антимонопольного 
законодательства.

3.2. В целях выявления рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в Министерстве на регулярной основе проводятся 
следующие мероприятия:

3.2.1. руководителями структурных подразделений:
а) анализ выявленных нарушений антимонопольного 

законодательства за предыдущие 3 года (наличие предостережений, 
предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел);

б) проведение систематической оценки эффективности разработанных 
и реализуемых мер контроля.

3.2.2. уполномоченным должностным лицом:
а) анализ проектов нормативных правовых актов Кемеровской 

области - Кузбасса, разработанных Министерством, а также действующих 
нормативных правовых актов Кемеровской области - Кузбасса, 
относящихся к сфере деятельности Министерства, реализация которых 
связана с соблюдением требований антимонопольного законодательства, на 
предмет соответствия их антимонопольному законодательству;

б) разработка и поддержание в актуальном состоянии методики 
выявления внутренних и внешних рисков нарушения антимонопольного 
законодательства в рамках реализации в Министерстве антимонопольного 
комплаенса;

в) проведение систематической оценки эффективности разработанных 
и реализуемых мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в деятельности Министерства;

г) мониторинг и анализ практики применения антимонопольного 
законодательства.

3.3. Анализ выявленных в Министерстве нарушений 
антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел) 
проводится не реже одного раза в год. При проведении данного анализа 
Министерством реализуются следующие мероприятия:



8

а) осуществляется сбор сведений в каждом структурном 
подразделении Министерства, о наличии выявленных контрольными 
органами нарушений антимонопольного законодательства;

б) составляется перечень выявленных нарушений антимонопольного 
законодательства.

Перечень нарушений антимонопольного законодательства должен 
включать в себя сведения о выявленных за последние 3 года нарушениях 
законодательства, отдельно по каждому нарушению, и информацию о 
нарушении (с указанием нарушенной нормы законодательства, краткого 
изложения сути нарушения, последствий нарушения антимонопольного 
законодательства и результата рассмотрения нарушения антимонопольным 
органом), позицию антимонопольного органа, сведения о мерах по 
устранению нарушения, а также сведения о мерах, направленных 
Министерством на недопущение повторения нарушения. Перечень 
нарушений антимонопольного законодательства должен содержать 
классификацию по сферам деятельности Министерства.

3.4. При выявлении отдельных рисков Министерства 
уполномоченным должностным лицом проводится их оценка в 
соответствии с таблицей 1:

Таблица 1
Матрица рисков

Уровень риска Описание риска
Низкий Отрицательное влияние на отношение институтов 

гражданского общества к деятельности Министерства в 
части развития конкуренции, вероятность выдачи 
предупреждений, возбуждения дел о нарушении 
антимонопольного законодательства, наложения 
штрафов отсутствуют

Незначительный Возможность выдачи предупреждения

Существенный Возможность выдачи предупреждения и возбуждения 
дела о нарушении антимонопольного законодательства

Высокий Возможность выдачи предупреждения и (или) 
возбуждения дела о нарушении антимонопольного 
законодательства и (или) привлечение к 
административной ответственности (штраф,

1 ______  . 4  . .. .  ............  . . . . .  ................  ........ . .........

3.5. По результатам проведения оценки рисков, по итогам 
проведенных мероприятий антимонопольного комплаенса, 
уполномоченным должностным лицом составляется карта рисков по форме 
согласно Приложению № 1 к настоящему Положению, а также План 
мероприятий по снижению рисков нарушения антимонопольного



9

законодательства в Министерстве по форме согласно Приложению № 2 к 
настоящему Положению.

3.6. Карта рисков и план мероприятий по снижению рисков 
нарушения антимонопольного законодательства составляются не реже 
одного раза в год и утверждаются министром или уполномоченным им 
лицом.

3.7. Руководители структурных подразделений и уполномоченное 
должностное лицо на постоянной основе осуществляют мониторинг 
исполнения планов мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства в Министерстве.

3.8. Информация о проведённых мероприятиях по выявлению и 
оценке рисков нарушения антимонопольного законодательства включается 
в Доклад об антимонопольном комплаенсе.

4. Организация обучения государственных гражданских служащих и 
работников Министерства требованиям антимонопольного 

законодательства и антимонопольного комплаенса

4.1. Министерство организует систематическое обучение своих 
государственных гражданских служащих требованиям антимонопольного 
законодательства и антимонопольного комплаенса в следующих формах:

- вводный (первичный) инструктаж;
- целевой (внеплановый) инструктаж;
- повышение квалификации;
- плановая аттестация.
4.2. Вводный (первичный) инструктаж и ознакомление с основами 

антимонопольного законодательства и настоящим Положением проводятся 
при поступлении граждан на государственную службу Кемеровской области 
-  Кузбасса в Министерство, в том числе при переводе служащего на другую 
должность, если она предполагает другие должностные обязанности.

4.3. Целевой (внеплановый) инструктаж проводится при изменении 
антимонопольного законодательства, настоящего Положения и при 
выявлении антимонопольным органом или руководителями структурных 
подразделений признаков нарушения антимонопольного законодательства в 
деятельности Министерства.

4.4. Организация повышения квалификации государственных 
гражданских служащих Министерства в части изучения требований 
антимонопольного законодательства осуществляется в соответствии с 
действующим законодательством.

4.5. Информация о проведении ознакомления государственных 
гражданских служащих Министерства с антимонопольным комплаенсом, а 
также о проведении обучающих мероприятий включается в Доклад об 
антимонопольном комплаенсе.



10

5. Оценка эффективности антимонопольного комплаенса

5.1. В целях оценки эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в Министерстве устанавливаются ключевые 
показатели как для должностного лица, так и для Министерства в целом.

5.2. Методика расчета ключевых показателей эффективности 
функционирования антимонопольного комплаенса разрабатывается 
должностным лицом с учетом методик, разработанных федеральным 
антимонопольным органом.

5.3. Должностное лицо проводит (не реже одного раза в год) оценку 
достижения ключевых показателей эффективности функционирования 
антимонопольного комплаенса в Министерстве.

6. Доклад об антимонопольном комплаенсе

6.1. Доклад об антимонопольном комплаенсе должен содержать:
а) информацию о проведении ознакомления служащих (работников) 

Министерства с антимонопольным комплаенсом, а также о проведении 
обучающих мероприятий (при наличии);

б) информацию о результатах проведенной оценки рисков нарушения 
антимонопольного законодательства;

в) об исполнении мероприятий по снижению рисков нарушения 
Министерством антимонопольного законодательства;

г) информацию о достижении ключевых показателей эффективности 
антимонопольного комплаенса.

6.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе, утвержденный 
коллегиальным органом, размещается на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 
месяца с момента его утверждения.



11

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к Положению о системе внутреннего 

обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольного 
комплаенса) в Министерстве 
промышленности и торговли 

Кузбасса

Карта рисков 
нарушения антимонопольного законодательства 

в Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п

Выявленные
комплаенс-риски

(описание)

Уровень
риска

Причины и 
условия 

возникновения 
рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков

1 2 3 4 5 6



12

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 
к Положению о системе внутреннего 

обеспечения соответствия 
требованиям антимонопольного 

законодательства (антимонопольного 
комплаенса) в Министерстве 
промышленности и торговли 

Кузбасса

План мероприятий 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п

Вид комплаенс- 
риска

Мероприятия, направленные на 
минимизацию и недопущение 

комплаенс-рисков

Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4 5



13

УТВЕРЖДЕНА 
приказом Министерства 

промышленности и торговли Кузбасса 
от 14.03.2022 №01-05/37

Карта комплаенс-рисков 
нарушения антимонопольного законодательства в 

Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п

Выявленные комплаенс- 
риски (описание)

Уровень риска Причины и условия возникновения 
рисков

Наличие (отсутствие) 
остаточных рисков

Вероятность повторного 
возникновения рисков

1 2 3 4 5 6
1 Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг

Высокий 1. Излишне установленные 
требования к участникам закупки, 
требования о предоставлении 
документов, не предусмотренных 
законодательством РФ, нарушение 
порядка проведения закупочных 
процедур (установление 
неправомерных сроков окончания 
подачи заявок участниками при 
публикациях извещений о закупках 
товаров, работ услуг, 
конкурентными способами).
2. Наличие конфликта интересов.
3. Коррупционная составляющая 
(умысел).

Остаточные риски 
отсутствуют

Низкая



14

1 2 3 4 5 6
2 Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
разработке проектов 
нормативных правовых 
актов, в части включения 
положений которые могут 
привести к ограничению, 
устранению или 
недопущению 
конкуренции, в том числе 
посредством установления 
в порядках
предоставления субсидий 
критериев отбора их 
получателей, которые 
могут привести к 
ограничению или 
устранению конкуренции

Незначитель
ный

1. Недооценка отрицательного 
воздействия положений проектов 
нормативных правовых актов на 
состояние конкуренции.
2. Ошибочное применение норм 
антимонопольного 
законодательства.
3. Недостаточность знаний 
антимонопольного законодательства 
у сотрудников Министерства.
4. Недостаточный уровень 
внутреннего контроля за 
соблюдением сотрудниками 
Министерства требований 
антимонопольного законодательства

Остаточные риски 
отсутствуют

Низкая

3 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
предоставлении 
государственной 
поддержки, в рамках 
государственной 
программы Кемеровской 
области -  Кузбасса 
«Развитие 
промышленности 
Кузбасса»
на 2019-2024 годы», а

Низкий 1. Неоднозначность толкования 
(юридические коллизии) 
формулировок порядка 
предоставления субсидий, влияющих 
на принятие решения о допуске 
юридического лица к участию в 
конкурсном отборе и предоставлении 
субсидии.
2. Низкий уровень 
внутриведомственного и 
межведомственного взаимодействия, 
в т.ч. электронного, при проверке 
представленных юридическим лицом

Остаточные риски 
отсутствуют

Низкая



15

1 2 3 4 5 6
именно:
допуск документов до 
конкурентной процедуры 
без поступления 
заявления и (или) с иными 
нарушениями 
установленного порядка; 
отказ в предоставлении 
государственной 
поддержки по 
основаниям, не 
предусмотренным 
законодательством.

данных.
3. Нарушение порядка и сроков 
предоставления государственной 
поддержки (запрос недопустимых 
документов или сведений, 
необоснованный отказ и др.).
4. Наличие конфликта интересов.

4 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
предоставлении 
государственной услуги

Низкий 1. Нарушение порядка и сроков 
предоставления государственной 
услуги (запрос недопустимых 
документов или сведений, 
необоснованный отказ и др.).
2. Низкая квалификация сотрудников 
Министерства.
3. Наличие конфликта интересов.
4. Коррупционная составляющая 
(умысел).

Остаточные риски 
отсутствуют

Низкая

Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
подготовке ответов на 
обращения физических и 
юридических лиц

Низкий 1. Нарушение порядка и сроков 
рассмотрения обращений, 
установленных законодательством о 
порядке рассмотрения обращений 
граждан и юридических лиц.
2. Вмешательство в деятельность 
хозяйствующих субъектов.
3. Получение недостоверной 
информации для принятия решения.

Остаточные риски 
отсутствуют

Низкая



16

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 

промышленности и торговли Кузбасса 
от 14.03.2022 № 01-05/37

План мероприятий 
по снижению рисков нарушения антимонопольного законодательства 

в Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п

Вид комплаенс-риска Мероприятия, направленные на 
минимизацию и недопущение комплаенс- 

рисков

Срок исполнения 
мероприятия

Ответственный исполнитель

1 2 3 4 5
1 Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
осуществлении закупок 
товаров, работ, услуг

1. Мониторинг изменений 
законодательства о закупках товаров, 
работ, услуг, разъяснений ФАС России.
2. Систематическое повышение 
квалификации контрактного 
управляющего.
3. Осуществление надлежащего контроля 
на стадии согласования закупочной 
документации.
4. Систематическая профилактика 
коррупции.

Постоянно, общий 
контроль 1 раз в 
полугодие, не позднее 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным

Павлова Юлия Федоровна, 
Бабанова Мария 
Дмитриевна



17

1 2 3 4 5
2 Нарушение 

антимонопольного 
законодательства при 
разработке проектов 
нормативных правовых 
актов, в части включения 
положений которые могут 
привести к ограничению, 
устранению или 
недопущению конкуренции, 
в том числе посредством 
установления в порядках 
предоставления субсидий 
критериев отбора их 
получателей, которые могут 
привести к ограничению или 
устранению конкуренции

1. Анализ проектов нормативных 
правовых актов на наличие рисков 
нарушения антимонопольного 
законодательства.
2. Повышение уровня квалификации 
должностных лиц, ответственных за 
разработку проектов нормативных 
правовых актов.
3. Повышение уровня квалификации 
должностного лица, ответственного за 
организацию и функционирование 
антимонопольного комплаенса в 
Министерстве.
4. Проведение правовой и 
антикоррупционной экспертизы отделом 
правовой работы и должностным лицом, 
ответственным за организацию и 
функционирование антимонопольного 
комплаенса в Министерстве.
5. Мониторинг и анализ практики 
применения антимонопольного 
законодательства.

Постоянно, по мере 
подготовки нормативных 
правовых актов, общий 
контроль 1 раз в 
полугодие, не позднее 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным

Завьялова Елена 
Николаевна,
Сесик Алеся Михайловна

3 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
предоставлении 
государственной поддержки, 
в рамках государственной 
программы Кемеровской 
области -  Кузбасса 
«Развитие промышленности 
Кузбасса» на 2019-2024 
годы», а именно:

1. Усиление контроля за соблюдением 
регламентных сроков и порядка 
предоставления государственной 
поддержки.
2. Соблюдение и своевременная 
актуализация порядка предоставления 
государственной поддержки.
3. Выявление случаев возникновения 
конфликта интересов.
4. Открытость процедур оказания 
государственной поддержки.

Постоянно, при 
проведении мероприятий 
по оказанию мер 
государственной 
поддержки, общий 
контроль 1 раз в 
полугодие, не позднее 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным

Костенко Ольга 
Васильевна, 
Завьялова Елена 
Николаевна



18

1 2 3 4 5
допуск документов до 
конкурентной процедуры без 
поступления заявления и 
(или) с иными нарушениями 
установленного порядка; 
отказ в предоставлении 
государственной поддержки 
по основаниям, не 
предусмотренным 
законодательством.

5. Систематическая профилактика 
коррупции.

4 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
предоставлении 
государственной услуги

1. Усиление контроля за соблюдением 
регламентных сроков и порядка 
предоставления государственной 
поддержки.
2. Соблюдение и своевременная 
актуализация положения о 
предоставлении государственной услуги.
3. Выявление случаев возникновения 
конфликта интересов.
4. Повышение уровня квалификации 
должностных лиц.
5. Систематическая профилактика 
коррупции.

Постоянно, общий 
контроль 1 раз в 
полугодие, не позднее 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным

Караев Дмитрий 
Алексеевич, 
Завьялова Елена 
Николаевна, 
Бабанова Мария 
Дмитриевна

5 Нарушение 
антимонопольного 
законодательства при 
подготовке ответов на 
обращения физических и 
юридических лиц

1. Усиление контроля за соблюдением 
ответственными должностными лицами 
Министерства регламентных сроков 
рассмотрения обращений физических и 
юридических лиц.
2. Проведение экспертизы на предмет 
соответствия антимонопольному 
законодательству.

Постоянно, общий 
контроль 1 раз в 
полугодие, не позднее 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным

Сесик Алеся Михайловна, 
Жмур Марина Анатольевна



19

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

промышленности и торговли Кузбасса 
от 14.03.2022 №01-05/37

Ключевые показатели эффективности антимонопольного законодательства в 
Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п

Наименование ключевого 
показателя Формула расчета ключевого показателя Целевое значение

1 Коэффициент снижения 
количества нарушений 

антимонопольного 
законодательства со стороны 

Министерства

Показатель рассчитывается по формуле:

, ,- т т  КН2019КСН -  , где:
КН оп

КСН -  коэффициент снижения количества нарушений 
антимонопольного законодательства со стороны Министерства по 
сравнению с 2 0 1 9  годом;
КН2019 — количество нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Министерства в 2019  году;

КНоп -  количество нарушений антимонопольного 
законодательства со стороны Министерства в отчетном периоде.

2

2 Доля проектов нормативных 
правовых актов Министерства, 

в которых выявлены риски 
нарушения антимонопольного 

законодательства

Показатель рассчитывается по формуле:
w Кпнпа
Дпнпа = --------- , где

КНоп

Дпнпа -  доля проектов нормативных правовых актов 
Министерства, в которых выявлены риски нарушения

0



20

№
п/п

Наименование ключевого 
показателя Формула расчета ключевого показателя Целевое значение

антимонопольного законодательства;
Кпнпа -  количество проектов нормативных правовых актов 
Министерства, в которых выявлены риски нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде);

К Н 0п -  количество нормативных правовых актов Министерства, в 
которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

3 Доля нормативных правовых 
актов Министерства, в которых 

выявлены риски нарушения 
антимонопольного 
законодательства

Показатель рассчитывается по формуле:
-гг Кнпа
Д н п а- , где.

К Н оп

Днпа -  доля нормативных правовых актов Министерства, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства;

К Нпа -  количество нормативных правовых актов Министерства, в 
которых выявлены риски нарушения антимонопольного 
законодательства (в отчетном периоде);
К Н оп -  количество нормативных правовых актов Министерства, в 
которых антимонопольным органом выявлены нарушения 
антимонопольного законодательства (в отчетном периоде).

0

4 Доля сотрудников 
Министерства, с которыми 

были проведены обучающие 
мероприятия по 

антимонопольному 
законодательству и 

антимонопольному комплаенсу

Показатель рассчитывается по формуле:
КС0

Дс ° -  , где:

ДС0 -  доля сотрудников Министерства, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;

1



21

№
п/п

Наименование ключевого 
показателя Формула расчета ключевого показателя Целевое значение

КС0 -  количество сотрудников Министерства, с которыми были 
проведены обучающие мероприятия по антимонопольному 
законодательству и антимонопольному комплаенсу;
КСобщ -  общее количество сотрудников Министерства, чьи 
должностные обязанности предусматривают выполнение 
функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства.



22

УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства 

промышленности и торговли Кузбасса 
от 14.03.2022 №01-05/37

Ключевые показатели эффективности деятельности должностного лица, 
ответственного за организацию и функционирование антимонопольного 

комплаенса в Министерстве промышленности и торговли Кузбасса

№
п/п Наименование ключевого показателя

Критерии оценки ключевого показателя
Значение

ключевого
показателя

Количественное 
значение ключевого 

показателя (балл)
1 2 3 4

1 Наличие утвержденного правового акта Министерства об организации 
системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям 
антимонопольного законодательства

Да/Нет Да -  1 0 / Н е т - 0

2 Наличие карты комплаенс-рисков нарушения антимонопольного 
законодательства

Да/Нет Да -  1 0 / Нет -  0

3 Наличие плана мероприятий по снижению рисков нарушения 
антимонопольного законодательства

Да/Нет Да -  10 / Нет -  0

4 Выполнение мероприятий по проведению анализа выявленных нарушений 
антимонопольного законодательства за предыдущие 3 года (наличие 
предостережений, предупреждений, штрафов, жалоб, возбужденных дел)

Да/Нет Да -  10 / Нет -  0

5 Выполнение мероприятий по проведению анализа нормативных правовых 
актов Министерства на наличие нарушений антимонопольного 
законодательства

Да/Нет Да -  10 / Нет -  0



23

1 2 3 4
6 Выполнение мероприятий по анализу проектов нормативных правовых 

актов Министерства на наличие нарушений антимонопольного 
законодательства

Да/Нет Да -  Ю / Н е т - 0

7 Выполнение мероприятий по мониторингу и анализу практики применения 
антимонопольного законодательства

Да/Нет Да -  Ю / Н е т - 0

8 Наличие на официальном сайте Министерства в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» раздела для размещения 
информации об антимонопольном комплаенсе

Да/Нет Да -  10 / Нет -  0

9 Проведение обучающих мероприятий в отношении сотрудников 
Министерства, в должностные обязанности которых входит выполнение 
функций, связанных с рисками нарушения антимонопольного 
законодательства

Да/Нет Нет -  0;

10 Наличие утвержденных ключевых показателей эффективности 
антимонопольного комплаенса в Министерстве и эффективности 
деятельности должностного лица, ответственного за организацию и 
функционирование антимонопольного комплаенса в Министерстве

Да/Нет Д а - 1 0 / Н е т - 0

Деятельность должностного лица, ответственного за организацию и функционирование антимонопольного 
комплаенса в Министерстве оценивается в зависимости от суммы баллов: 

эффективная -  90 - 100 баллов; 
средне-эффективная -  50 - 90 баллов; 
малоэффективная -  менее 50 баллов.


